Nº 183, quinta-feira, 20 de setembro de 201246 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9° e o Artigo 10, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital n° 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital n° 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital n° 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital n° 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria n° 296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de agosto
de 2011, resolve:

Nº 475 -Art. 1° - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, o candidato,
NILTON DOS SANTOS, habilitado no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Me-
trologia, Qualidade e Tecnologia, para ocupar o cargo de Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e
Qualidade - Classe: C - Padrão: I - Área de Gestão da Informação - UF: RJ - Ampla Concorrência,
código da vaga: 0823967.

Art. 2° - Declarar que a nomeação, constante deste ato, obedece à classificação dos candidatos,
expressa no mencionado Edital, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3° - Convocar o candidato ora nomeado para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação desta Portaria, compareça na Divisão de Administração de Pessoas
e Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa Senhora das Graças, 50 - Xerém - Duque de
Caxias - RJ, para o ato de posse.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3°, do Artigo 4°, da Lei n°
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9° e o Artigo 10, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital n° 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital n° 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital n° 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital n° 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria n° 183, de 30 de abril de 2012, do Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 02 de maio de
2012, resolve:

Nº 476 -Art. 1° - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia, relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2° - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos
candidatos, expressa no mencionado Edital, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3° - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Superintendência deste Instituto,
situada na Av. Berlim, 627 - São Geraldo - Porto Alegre/RS, para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

ANEXO

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C -
Padrão: I

Área de Desenvolvimento de Sistemas - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

LEOPOLDO WILSON MALACRIDA DUNDES /
Código da Vaga: 0824020

- -

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Metrologia - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

AMAURI MELO PACHECO /
Código da Vaga: 0824339

- -

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

PORTARIA Nº 395, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VII, do art. 20, do Decreto n.º 7.139, de 29 de março
de 2010, publicado no DOU de 30 seguinte e, considerando os termos
do Mem. n.º 173/GAB.SAO, de 30/8/2012, resolve:

Art. 1º NOMEAR CLEYCE DE SOUZA LOPES, Agente
Administrativo, Classe "A", Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 1639857
e SIAPEcad n.º 1404948, CPF n.º 715.458.402-53, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Serviço de Operações, código DAS-
101.1, da Superintendência Adjunta de Operações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

THOMAZ AFONSO QUEIROZ NOGUEIRA

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHO DA MINISTRA
Em 19 de setembro de 2012

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

BARBARA BEATRIZ DE CHEVALIER, Assessora Espe-
cial, do Gabinete da Ministra, para participar da 3ª Semana Florestal
Mundial e 21ª Sessão do Comitê de Florestas da Organização das
Nações Unidas para Agricultura e Alimentação, em Roma, Itália, no
período de 22 a 25 de setembro de 2012, inclusive trânsito, com
ônus.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 17, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENO-
VÁVEIS, NO ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições
que foram conferidas pelo artigo 18 anexo I do Decreto nº 6.099, de
26 de abril de 2007 que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA,
combinada com a Portaria IBAMA nº 262, de 11 de abril de 2008
publicada no DOU do dia 14 de abril de 2008, Portaria nº 66, de 31
de janeiro de 2008, publicada no DOU de 14 de fevereiro de 2008 e,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 134 de 20
de abril de 2011, publicada no DOU de 20 de abril de 2011, em
conformidade com o Decreto 5.718, de 13 de março de 2006, pu-
blicada no DOU de 14 de março de 2006, resolve:

Art.1º - Designar como PREGOEIROS OFICIAIS DA SU-
PERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO, os servidores
FRANCISCO DAS CHAGAS CARDOSO, Técnico Administrativo,
Matrícula SIAPE nº 0684745 e ROSA FREITAS VIÉGAS, Analista
Administrativo, Matrícula SIAPE 0681185, conforme parágrafo único
Art. 7º do Decreto nº 3.555/2000 de 08/08/2000 e parágrafo 1º e 3º do
Art. 10º do Decreto nº. 5.450/2005 de 31/05/2005.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei 10.520 de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Su-
perintendente do IBAMA/MA.

Art. 3º - Ficará designada a Comissão de Apoio, composta
pelos servidores EDMUNDO CÉSAR MENDONÇA DE SOUSA,
Técnico Administrativo, JOSÉ DE RIBAMAR PINTO FILHO, Ana-
lista Ambiental, CONCEIÇÃO DE MARIA FONSECA DE ARAÚ-
JO, Técnico Administrativo, NELY DAS GRAÇAS RABELO TA-
VARES, Técnico Administrativo, MARIA CONDE TORRES, Téc-
nico Administrativo e ORESTE DE SOUZA, Técnico Administra-
tivo.

Art. 4º - Revoga-se a Portaria nº 24 de 29 de setembro de
2011, publicada no D.O.U. de 20 de outubro de 2011.

Art. - 5º- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de
sua publicação.

PEDRO LEÃO DA CUNHA SOARES FILHO

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

PORTARIA Nº 56, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENO-
VÁVEIS NO ESTADO DO PARÁ, nomeado pela Portaria nº 269, de
07 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
agosto de 2012, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº
262, de 11 de abril de 2008, publicada no Diário Oficial da União de
14 de abril de 2008, B resolve:

Art. 1º - Designar, no período de 03.07.2012 a 01.08.2012, o
servidor Andre Gustavo da Silva, Analista Ambiental, matricula SIA-
PE nº 1714960 para exercer a Função de Autoridade Julgadora de que
trata o capítulo 1, art. 2º da Instrução Normativa IBAMA nº 14, de 15
de maio de 2009, publicada no DOU nº 93, seção 1 de 19 de maio de
2009, no âmbito da Gerência Executiva do IBAMA em Santarém.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

HUGO AMÉRICO RUBERT SCHAEDLER

PORTARIA Nº 67, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

Art. 1º - Designar, no período de 19.09.2012 a 12.10.2012, a
servidora Patrícia de Jesus dos Santos, Analista Ambiental, matricula
SIAPE nº 1715199 para exercer a Função de Autoridade Julgadora de
que trata o capítulo 1, art. 2º da Instrução Normativa IBAMA nº 14,
de 15 de maio de 2009, publicada no DOU nº 93, seção 1 de 19 de
maio de 2009, no âmbito da Superintendência do IBAMA no Estado
do Pará.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

HUGO AMÉRICO RUBERT SCHAEDLER

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EX-
TINTOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida pelo art. 6º-
A da Estrutura Regimental deste Ministério, aprovada pelo Decreto nº
7.675, de 20 de janeiro de 2012, nos termos da Lei nº 8.186, de 21 de
maio de 1991 e art. 118 da Lei nº 10.233, de 05 de junho de 2001,
resolve:

N° 1 -Conceder complementação de pensão a LÚCIA TAVARES
VALVIH, benefício INSS 152.980.000-2, correspondente à remune-
ração que seria devida ao instituidor da pensão, MILITÃO AMORIM,
no cargo de Assistente de Via Permanente, Nível 220, do Plano de
Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 30% (trinta por cento) de
anuênios, a partir de 04.07.2011, data do requerimento no INSS.
(processo nº 05586.010507/2012-01)

N° 2 -Conceder complementação de pensão a SÔNIA MARIA GON-
ZALES DA LUZ, benefício INSS 300.528.229-7, correspondente à
remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, JOÃO MI-
RANDA DA LUZ, no cargo de Agente de Trem, Nível 221, do Plano
de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 17% (dezessete por cento)
de anuênios, a partir de 09.03.2012, data do óbito. (processo nº
05586.007060/2012-85)

N° 3 -Conceder complementação de pensão a DALILA SOARES
INDRUSIAK, benefício INSS 159.187.080-9, correspondente à re-
muneração que seria devida ao instituidor da pensão, LEON FAL-
KEMBERG INDRUSIAK, no cargo de Engenheiro, Nível 326, do
Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 25% (vinte e cinco
por cento) de anuênios e retribuição de função que o instituidor vinha
percebendo por decisão administrativa, a partir de 11.05.2012, data do
óbito. (processo nº 05586.011288/2012-70)

N° 4 -Conceder complementação de pensão a ESCOLÁSTICA RO-
DRIGUES DA SILVA MACHADO, benefício INSS 157.616.922-4,
correspondente à remuneração que seria devida ao instituidor da pen-
são, AMARO MACHADO, no cargo de Artífice de Via Permanente,
Nível 217, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 27%
(vinte e sete por cento) de anuênios, a partir de 17.04.2012, data do
óbito. Consta procuração outorgada a BENTO RODRIGUES MA-
CHADO. (processo nº 05586.006720/2012-19)

N° 5 -Conceder complementação de pensão a GERCINA CORDEI-
RO DE SOUSA, benefício INSS 156.768.046-9, correspondente à
remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, ANISIO FLO-
RÊNCIO DE SOUZA, no cargo de Assistente de Manutenção, Nível
230, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 12% (doze
por cento) de anuênios, a partir de 20.11.2011, data do óbito. (pro-
cesso 05586.007131/2012-40)

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-20T07:36:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial